
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 585/RE DEL 21 LUGLIO 2022 
 

Pratica n. 2178/RE   del 19/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 
Ob.Funz.:        
B03A01 

CIG: Z5D3734733 CUP: non necessario 

 
 

OGGETTO Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 
Norimberga dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e liquidazione a 
favore di Nurnbergmesse Gmbh per i servizi accessori della fiera. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIA ISTRUTTRICE 
 (dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Valeria Michetelli) 

   

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 € 871,90  2022 Vedi allegato 6366 

2022 U  1.03.02.02.005 € 191,82 2022 3762 

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   585/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/07/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 585/RE DEL 21 LUGLIO 2022 

 

 

OGGETTO: Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a Norimberga 

dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e liquidazione a favore di 
Nurnbergmesse Gmbh per i servizi accessori della fiera. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 

rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4-179/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 



 

3 

 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 

l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z5D3734733; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non necessario nella fattispecie; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, contenente 

l’Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 e 
2023, che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione e la 

realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei 
prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  



 

4 

 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 

denominato Biofach, in programma a Norimberga, dal 26 al 29 luglio 2022; 

PRESO ATTO che gli organizzatori della fiera hanno dato la disponibilità per l’affitto di 
uno stand ad isola, con 4 lati aperti, pari a 120 mq, ubicato nella Hall n. 4 del polo 

fieristico, numero prenotazione 468007 del 1° ottobre 2021; 

VISTA la conferma del 5 ottobre 2021 in Atti, a firma del Responsabile di Procedimento 

dell’Area Promozione e Comunicazione di Arsial, relativa alla conferma della 
proposta di affitto dello spazio espositivo, come sopra specificato; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 52/RE del 3 febbraio 2022 con la 

quale è stato assunto l’impegno n. 241/2022 a favore di Nurnbergmesse Gmbh 
(codice anagrafico 6366) per l’acquisto dello spazio espositivo; 

 ATTESO che agli impegni assunti, come per le passate edizioni della manifestazione,  
vanno aggiunti i costi per i servizi tecnici aggiuntivi, necessari al corretto 
svolgimento delle attività della collettiva regionale a Biofach, prenotabili 

esclusivamente  su piattaforma on–line, direttamente dall’Ente Fiera 
Nurnbergmesse Gmbh, quali: 

 
• Lavello singolo con gocciolatoio e base in acciaio inox, per un importo di € 

132,00; 

• Approvvigionamento e drenaggio dell'acqua, per un importo di € 375,00; 
• Tassa servizio idrico, per un importo di € 40,90; 

• Servizio di pulizia giornaliera dello stand, per un importo di € 324,00; 
 

che è necessario liquidare i suddetti servizi prima dell’inizio della manifestazione al 

fine di garantire l’effettivo allestimento e messa in posa dello stand e la 
partecipazione delle aziende alla fiera Biofach; 

VISTA la fattura n. 20742758 del 30/06/2022, relativa ai suddetti servizi,  emessa da 
Nurnbergmesse Gmbh, acquisita e registrata in ARSIAL con prot. n. 7585/2022; 

RITENUTO di impegnare a favore di Nurnbergmesse Gmbh, per i servizi accessori, sopra 
richiamati (codice anagrafico 6366) la somma di € 871.90, come da fattura allegata 
n. 20742758/2022, a valere sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. 

Funzione B03A01, esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO inoltre di impegnare a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 

3762) la quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a € 191,82, da imputare sul 
capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio 
finanziario 2022; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di Nurnbergmesse Gmbh (codice anagrafico 6366) la 
somma di € 871.90, come da fattura allegata n. 20742758/2022 prot. ARSIAL n. 



 

5 

 

7585/2022, codice di registrazione GESINF n. 93299, quale importo che comprende: le 

spese per la fornitura di lavello con sgocciolatoio, le spese per l’allaccio acqua, la tassa 
per il servizio idrico e le spese per la pulizia dello stand, da imputare sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2022, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

DI IMPEGNARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 3762) la 

quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a € 191,82, da imputare sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità. 

DI LIQUIDARE a favore di Nurnbergmesse Gmbh (codice anagrafico 6366) 
l’importo della fattura n. 20742758/2022 prot. ARSIAL n. n. 7585/2022, codice di 

registrazione GESINF n. 93299 per un importo pari a € 871.90, da imputare sul capitolo 
U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2022, che, 
presenta la necessaria disponibilità. 

DI LIQUIDARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 3762) 
l’importo la quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a € 191,82, da imputare sul 

capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 
2022, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 

 

 

 



Deutsche Bank
Bank no. 760 700 12
Account no. 3 770 500
SWIFT DEUTDEMM760
IBAN DE96 7607 0012 0377 
0500 00

Bayerische Landesbank
Bank no. 700 500 00
Account no. 33 111
SWIFT BYLADEMM
IBAN DE10 7005 0000 0000 
0331 11

Registration Number
Nuremberg HRB 761
VAT ID no. DE133529704

CEOs
Prof. Dr. Roland Fleck
Peter Ottmann

Chairman of the Supervisory Board:
Marcus König
Lord Mayor of the City of Nuremberg 

1/2

Regione Lazio - A.R.S.I.A.L.
Ms. Dr. Silvia Mustaro
Functionary
Via Rodolfo Lanciani 38
00162 ROMA RM 
ITALIEN

BIOFACH 2022

Quantity

         132,00
         375,00

          40,90
         324,00

1
1

120

pcs
flt rate

m²

Item Services provided

Single sink with stainless steel drainer and base unit
Installation with equipment supplied by HILPERT or 
Brochier
Water and drainage fee
Daily cleaning of stand starts after 19:00 - Event 
duration: four days

F +49 9 11 86 06-0
F +49 9 11 86 06-82 28

info@nuernbergmesse.de

         132,00
         375,00

           2,70

Unit price
EUR

 Accounts receivable no.
 110176115 (Please quote on payment)

www.nuernbergmesse.de

 Invoice date 
 30.06.2022

I N V O I C E

 Invoice no.
 20742758

Unit

Hall 4 Stand: 4-541

Total price
EUR

Net total          871,90

REGIONE LAZIO - A.R.S.I.A.L.        110176115   20742758   Invoice                30.06.2022M
Regione Lazio - A.R.S.I.A.L. Via Rodolfo Lanciani 38  IT-00162 Roma

NürnbergMesse GmbH
Messezentrum
90471 Nürnberg, Germany

 01
 02

 03
 04

World's leading Trade Fair for Organic Food
26.07.2022 -  29.07.2022

Order: 468007



Deutsche Bank
Bank no. 760 700 12
Account no. 3 770 500
SWIFT DEUTDEMM760
IBAN DE96 7607 0012 0377 
0500 00

Bayerische Landesbank
Bank no. 700 500 00
Account no. 33 111
SWIFT BYLADEMM
IBAN DE10 7005 0000 0000 
0331 11

Registration Number
Nuremberg HRB 761
VAT ID no. DE133529704

CEOs
Prof. Dr. Roland Fleck
Peter Ottmann

Chairman of the Supervisory Board:
Marcus König
Lord Mayor of the City of Nuremberg 

2/2

BIOFACH 2022

         871,90

           0,00

Total amount          871,90

Payable in full within 10 days after receipt of invoice.

(*) These services are charged net without VAT. 
    The tax liability is transferred to the recipient of the service - reverse charge IT04838391003 
    (Article 196 COUNCIL DIRECTIVE 2008/8/EC).         
    Services included that would strictly speaking be governed by the location principle are charged 
    without VAT because they are part of a service package as per the Conditions for Participation.
This bill represents the order confirmation.

In case you ordered additional equipment, please note that this is charged directly by our ServicePartner.

For questions regarding your receipt please contact:
invoice.services@nuernbergmesse.de

Quantity

carried forward Net total

Item Services provided

         871,90         services without VAT (*)

Unit price
EUR

 Accounts receivable no.
 110176115 (Please quote on payment)

 Invoice date 
 30.06.2022

 Invoice no.
 20742758

Unit
Total price

EUR

EUR

Page    2
World's leading Trade Fair for Organic Food
26.07.2022 -  29.07.2022

Order: 468007



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT. 2178RE - PARTECIPAZIONE A MANIF.NE BIOFACH A NORIMBERGA DAL 26 AL 29 LUGLIO 22
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 200002178 - Anno 2022 - del 21/07/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
331.1 09,17821/07/2022 PRAT. 2178RE - PARTECIPAZIONE A

MANIF.NE BIOFACH A NORIMBERGA DAL
26 AL 29 LUGLIO 22

NURNBERGMESSE GMBH 00,0 09,17809,178 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
431.1 28,19121/07/2022 PRAT. 2178RE - PARTECIPAZIONE A

MANIF.NE BIOFACH A NORIMBERGA DAL
26 AL 29 LUGLIO 22

AGENZIA DELLE ENTRATE 00,0 28,19128,191 00,0

1.063,72Totali Delibera nr. 200002178 del 0,00 1.063,721.063,72 0,00

21/07/2022 - 14:14:08 Pagina: 1


		2022-07-21T14:53:01+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-07-21T13:09:05+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-07-21T13:09:36+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




